In Regulam primam
argumenta.

† Regula Inuconsulto Paulo quid
 dicatur, & quid Sabino.

- 2 Regula breuem continere debet narrationem, & veluti summariam. Leges regulam tradentes nihil superfluum admittere solent.
- 3 Breuitas in cunctis rebus commensabilis, veluti prolixitas odiosa.
- 4 Obscuritas breuitatis preteritum non admittenda. Claritas seu perspicuitas ipsam legem maxime decet.
- 5 Regula ex iure colligitur, non autem ipsius ius constituit.
- 6 Regula superuenientes continet casus, veluti genus suas species. Regula ipsa mixta, in casibus non definitis intentione fundata habet.
- 7 Sententia secundum regulam proferri debet nisi in contrarium sit probatum.
- 8 Regula seu dispositio generaliter loquens, personas etiam privilegatas includit. Statutum vniuersale in causa dotis aut etiam militis locum sibi vendicare potest.
- 9 Statutum disponens instrumenta publica non probare nisi registrata, non intelligitur de instrumento dotis.
- 10 Regula quare causa conuinctio dicitur.
- 11 Plerumque dictio, quam ob causam regulam faciat. Presumptio à communiter accidentibus ortum habere solet.
- 12 Regula ex oratione vniuersali aut etiam indefinita ferè semper constituitur. & num. 16. Indefinita à lege prolata, vniuersali est equiparanda.
- 13 Regula communis ex benignitate

procedens quandoque excluditur, veluti, etiam naturalis equitas pacta suadens esse seruanda.

- 14 Regula aliquando vitiosa, suo ipsa officio priuatur. & num. 19.
- 15 Dispositio generalis latius ipsa patet quam regularis.
- 17 Testes ante litis contestationem regulariter non admittendi. Indefinitè aliquid dici aut fieri, idem est quod generaliter.
- 18 Generaliter aduerbium, strictius est aduerbio vniuersaliter. Venalia in legato vniuersali continentur, in generali non item.
- 20 Exceptiones tamen si contra regulam dispositionem esse dicuntur, de genere tamen regule conuincuntur.
- 21 Exceptiones quibus casibus regulam confirment. & num. 22.
- 23 Legatum generale, quae in domo sunt venalia includere non presumuntur.
- 24 Exceptio regula restringenda gratia sicut adiuuata.
- 25 Procurator generaliter ad omnia constitutus, nihil potest in his quae mandatum speciale requirunt.
- 26 Princeps excipiem casum quo non vult tertio prauidicare, praesumitur in ceteris velle prauidicare.
- 27 Interpretatio euenus fieri debet, quatenus valeat actus, non autem pereat. Exceptio regulam qualiter ampliat re dicitur.
- 28 Regula per exceptionem non ampliat, quando verba regula repugnant. Regula statuti, qualem recipiat excep

exceptionem.

- 29 Regula generalis pro qualitate exceptionum extensionem patitur. Episcopus vicario omnia, quae ipse potest, concedens, non censetur concessisse reservata sibi specialiter.
- 30 Exceptio quibus casibus regulam ampliat, & quibus restringat.
- 31 Regula ampliatur vigore exceptionis, vbi sequitur correctio iuris.
- 32 Exceptio in quibusdam admissa, ad similes casus est pertrahenda, & num. 35. & 36.
- 33 Renouatio privilegij vel instrumenti quare specialis casus dicatur.
- 34 Exceptio vna quando reliquae tollere creditur.

REGULA PRIMA.

PAVLVS.

Regula est, quae rem, quae est, breuiter enarrat: non vt ex regula ius sumatur: sed vt ex iure, quod est, regula fiat. Per regulam igitur breuis rerum narratio traditur, & (vt ait Sabinus) quasi causae conuinctio est, quae simul cum in aliquo vitiosa est, perdit officium suum.

Ita lex non summatur, quia eius dicta sunt per summario. Et diuiditur per gl. in quatuor partes, prout quatuor ponuntur dicta quae de se patet: ex quibus colliguntur quatuor notae. & in his tota materia legis complectatur. primo noto ibi, breuiter enarrat, 2. quod in regula breuis narratio & summaria esse debet. Et ideo per illud text. dicit Bald. in l. Gallus. §. j. in iij. oppo. ff. de lib. & posth. q. in legibus traditis regula nihil superfluum

esse debet. Et dictum Bald. intelligitur maxime procedere in legibus traditis regulam: quia idem est in aliis legibus, in quibus omnis superfluitas relictur: vt not. Bal. per illum text. in l. j. ff. qd. mer. cau. facit text. in §. quibus. in j. constit. C. vbi Bal. & in proce. Decretal. §. pen. ibi rescatis superfluis. 3. Et generaliter etiam in aliis breuitas commendatur l. fin. §. j. C. de app. l. si. supra de precib. imp. off. & l. si. C. de dona. facit text. in l. j. in prin. ff. de offic. praef. praer. xxij. dist. in prin. & l. xij. dist. in prin. Et ideo dicit gl. j. in l. j. ff. quod met. cau. quod gaudet breuitate Moderni. facit text. in l. j. supra si cer. pet. ibi, pauca. & in l. j. de praef. rig. verbis ibi, agam paucis. Et hoc intelligitur quod modo obferatiras non inducatur: vt not. Bal. in l. si. C. de app. Et ne cogatur quod Horat. dicit: Dū breuis esse laboro obsecurus fio: vt per gl. in proce. Digest. col. pen. in verb. copendium. Obferatitas enim reprobat. l. si legatario. §. si. ff. de fideic. l. si lita fidei. ff. de iur. hie. & praefertim in lege quae debet esse clara. iij. dist. c. crit. aut lex. & c. si. de constit. Et nihil magis proprium est legis, quam claritas. §. nos igitur. in auth. de test. imper. Secundo not. ibi, ex iure, quod est, regula fiat, quae regula non facit ius, sed ipsa colligitur ex iure quod est. Et istud verum est quo ad illos casus qui regulam praecedunt, ex quibus ipsa regula constituitur & formatur: & hoc modo dicitur regula iuris transiit: quia de regula fit transitus ad ius, ita quod ius est separatum & distinctum ab ipsa regula. Secus est quo ad alios casus qui ante regulam determinati non reperiuntur, in quibus regula facit ius: vt patet in regula Catoniana, quae dicitur regula iuris. l. cum legato. ff. quado dies leg. ced. & facilius, vt not. in l. j. ff. de reg. Cato. Et videmus quod saepenumero fit decisio casus occurrit

is per regulā iuris, ea. inter dilectos. de hnd. in ltr. in si. c. si diligenti. de for. cōpet. cum sim. vt per gl. in rub. eod. titu. in vj. Et isto casu dicitur regula iuris inuāstūe: quia ipsa regula immediatē est ius, & non fitrausius: & quata rasi casu ius non est distinctū & separatū ab ipsa regula. Sed ius & regula fess vnum & idē. Et illa colligitur ex his quæ Bart. hic dicit post gl. & alios quos refert. Et idem Bart. in l. j. ff. de reg. Caton. & not. per glo. & Dyn. in rub. eo. tit. in vj. Et in isto casu non comprehenduntur alij casus per viam extēnsionis, iuxta l. j. nō possunt. de legibus sed ab ista regula que facit ius, immediatē includitur: quia sicut genus comprehendit species proprie, vt not. Bald. in l. ij. C. de iure aur. annul. facit tex. in l. semper. in generalib. infra eo. ita regula cōplectitur casus qui post regulā superueniūt. Vnde in casibus nō determinatis suadatam habet intētionē ille qui habet regulam pro se: & vt not. per gloss. in l. omnis definitio. infra eod. & in rub. eo. tit. in vj. Et ideo dicit Barto. in l. quoties. ff. si quis e aut. q. res dicitur certa esse pro eo qui habet regulam pro se. Et idem Bart. in l. ij. col. j. ff. si quis in ius voc. vbi alleg. Inno. in c. præterea. de dilat. Et hoc dictum h̄ pro notab. reasumit Matth. in not. xix. not. quod sententia. cum simili. vt dixi in cōsil. viij. in princ. Et dicit Bald. in cap. j. in ij. col. de alien. iud. mut. cau. fac. quod secundū regulam pronuntiandū est, nisi contrariū proberur. Allegat not. in l. qui restituere. ff. de rei vend. Et idem Bald. in l. si tutor. in fin. C. de ser. com. manu. Alb. in ij. parte statutorū. q. cl. ij. si ex forma statut. circa si. bene facit text. in l. ab ea parte. ff. de prob. & in l. suis quoque. in vers. puto generaliter. ff. de hered. instit. Et in c. ad decimas de restit. spol. in vj. Et ampliatur ista conclusio vt re-

gula etiā attendatur cōtra personas vel casualias priuilegiatas: quia regula & dispositio quæ generaliter loquitur, etiā comprehendit personas priuilegiatas: vt no. Bal. per illum tex. in l. in si. audem. in si. de test. mili. Et facit tex. in eal. in §. si quis. & quod ibi colligit Bal. ex quo infert, quod lex vel statutum generale etiā habet locum in causa dotis: vel cōtra milites. Et hoc verum esse inteligitur, nisi loquatur in tali materia, in qua causa vel persona priuilegiata sit. Et ita loquitur & pcedit quod not. Salt. per illum tex. in l. si. in prin. in ver. ex quo not. bonum argumentum. C. de iure dot. vbi loquitur, quod statutum generaliter disponēs quod instrumenta publica nō probent, nisi registrata fuerint, tale statutum non habet locum in instrumento dotis. Et bene dicit Salic. per illū tex. vbi patet quod in tali materia causa dotis priuilegiata est: quia vt ibi dicitur, causa dotis nō debet infirmari. Secus ergo est si causa dotis non esset expressē priuilegiata: quia tunc in statuto generalī includeretur per supra dicta. Et latius dixi in cōsil. v. vbi ita consului Florentia. & dixi etiam in l. ij. C. vnde liberi. Et ad prædicta videndum est quod scripti in c. consulu. cl. j. de appel. Tertio noto ibi, quasi causa: coniunctio. quæ regula est coniunctio cause, id est rationis. Regula enim constituitur coniungēdo rationem pluriū casuum eandem rationem habentium. Et sic rationes que erāt plures numero in quā pluribus & variis casibus, ad vnum per traditionē regulæ rediguntur: vt gl. & doct. hic dicunt, & in rub. eod. tit. in vj. Et not. Arch. in c. regula. iij. dist. Et talis regula cōstituitur ex his quæ vt plurimum se habent. arg. l. nam ad ca. de legib. ita gl. not. concludit in l. Iulianus. §. j. in verbo plures. ff. de actio. comp.

emp. Et ideo dictio plerunq. m. regulam facit: vt not. Alb. in q. cl. vij. in ij. parte statutorum male. l. plerunq. que. ff. de iur. dot. Et idem Albertus in Diction. in verbo plerunq. vbi allegat bonum text. in l. j. §. j. plerunq. ita est supra de tut. & rat. dist. & in l. iij. supra de offic. præfec. vic. Et ad idem est tex. in §. in. indit. de legit. patro. tut. sic etiam præsumptio inurgit & communiter accidentibus: vt not. per gloss. in l. neque natales. C. de probatio. cum sim. vt dixi in c. præsentia. colum. xvj. de probat. Similiter regula cōstituitur ex oratione vniuersali, vel ind. finia: vt declarat glo. & Bart. hic & gl. Dy. & Doct. in rub. eo. tit. in vj. Nam indefinita prolata a lege, æquipollet vniuersali. vt not. Bartol. in l. si pluribus, de leg. j. & gloss. in cap. vt circa. in princ. de elec. in vj. Et nota quod dicit Bar. hic, & in d. l. si pluribus, p indefinita æquipollet vniuersali ex interpretatione, allegat l. si seruus. ff. de serui. verba. pig. d. ibi. humanius est verbo generali omne lumen significari. Et Doct. cōmuniter ita tenent. Nouissimē tamen Barth. Soci. in contrarium inducit text. in l. ij. ff. de lib. & posth. vbi ipse dicit quod ibi in materia odiosa indefinita nō æquipollet vniuersali de proprietate verborū. Si responderi potest quod ibi loquitur de benignitate particulari ratione odij, & excluditur regula communis, quæ tamen etiam de benignitate procedit, sicut dicitur quod æquitas naturalis suadet, quod pacta seruentur. l. j. in prin. ff. de pac. Et eadē æquitas naturalis suadet, quandoque pacta non seruentur in aliquo casu particulari in l. j. in prin. cip. ff. de minoribus. Quattro noto ibi, causa in aliquo viciata est, quæ regula quādoq. viciatur, & tunc perdit officium suum. Et sic sunt duo dicta. Circa primum facit: quia regula &

illud quod regulariter fit, plerunq. habet exceptiones: vt inquit gloss. in rub. eod. titu. in vj. Et not. Alb. post Card. per illum tex. in c. quoniam frequenter. in princ. vt lit. non contestat. facit tex. in l. j. §. j. de probat. hęc. in l. regula. ff. de iur. & fac. igno. in cap. penul. de re iudic. cum condecor. vt tradit Ioan. And. in rub. extra eod. titu. in antiquis. Secus est si generaliter aliquid disponatur: quia tunc omnia sine aliqua exceptione includuntur. Cū plus sit disponere generaliter, quā regulariter. P vt not. Abb. per illū tex. in c. venerabilem. de elec. ibi, regulariter & generaliter. Et idē Abb. dicit in d. capit. quoniam frequenter. in princ. quē Mod. ibi sequitur. Sed ista differentia, quæ Doct. cōmuniter tenent, non videtur vera. quia regula cōstituitur ex oratione vniuersali in definita vt supra dictum est. Ergo regula vel verbum regulariter, videtur significare vniuersaliter vel indefinitē, hoc est generaliter, secundū quod verba regulæ loquuntur. Et probatur in d. ca. quoniam frequenter in princip. vbi dicitur, quæ regulariter ante litem contestat. testes nō recipiuntur. Et ista regula habetur indefinitē in rub. vt lit. non contestat. Et sic regulariter & indefinitē pro eodem ibi ponuntur. ergo idem videtur de verbo generaliter, quia indefinitē & generaliter idem est: vt colligitur in l. j. §. & generaliter. ff. de leg. præstand. Et hoc idem confirmatur: quia minus importat verbū generaliter, quā vniuersaliter: vt no. Bar. in l. generali. §. vxori. ff. de vusu. leg. in fine vbi inquit quæ in generali legato non includuntur venalia: sed tunc est in vniuersali. Ergo non videtur verum, quod verbum generaliter excludat exceptiones, quia idem importat quod vniuersaliter. Et sic secundū dicta quod regula perdit officium suum h̄

in aliquo vitata sit. Et in effectu sensus est, quod i exceptiones sunt contra regulam illam, quod est, contra illud quod in regula disponitur, ut hic; & in l. in his, vbi dicitur de legibus, Et no. Ang. in consi. c. x. Thema est, coll. iij. 20. Et licet exceptiones sint contra dispositionem regulę, sunt tamen de genere regulę, quia si regula loquitur de homine, etiã exceptio debet fieri de homine. Et nõ esset congrua exceptio si dicitur, Omnis homo currit nisi asinus: vt cõcludit Dy. in rub. eorum. in vj circa fi. Bar. hic, & in d. l. in his, ff. de leg. Et propter hoc, quia exceptiones sunt de genere regulę, dicimus quod exceptio declarat regulam: quia ex qualitate exceptionis declarat, de quo genere regula loquitur, inã quid liquide. ff. de penu. leg. Et hoc modo per illum text. ad declarationem regulę arguit Alex. in l. senium. C. qui test. fac. pos. & Ro. in c. cõs. cxvij. circa id. ¶ Similiter licet exceptiones sint contra regulam in casibus nõ exceptis, exceptiones cõfirmant regulam: vt not. Bar. in l. quæsitum. §. si nique. ff. de suad. instr. & in §. vt autem, vbi gl. & Bar. in auth. de non alien. col. j. facit tex. in l. tribunus. §. si ff. de test. mili. in c. nonne. de præiump. & xxxij. q. vij. in c. dominus. & not. Ang. in cõs. ccxxxix. quidam emptores. & in consi. c. x. supra all. & Ro. in consi. ccxxxvij. quo ad primũ. Et ratio videtur: quia regula sub generalitate omnes casus includit. Vnde si aliqui casus specialiter excipiuntur, alij remanent sub regula arg. l. ùm prætor. ff. de iur. sic. in l. maritus. C. de procu. xxv. dist. iij. 22. in c. qualis. ¶ Sed quo ad alios casus qui sub regula non includuntur, exceptio nõ firmat regulam: quia non facit quod regula extendatur ad ea quę alias non facta exceptione sub regula comprehensa nõ fuissent: vt

est text. not. in lege, generaliter. §. vxori. vbi Bartol. ff. de usufruct. leg. 23. ¶ Nam in legato generali eorũ quę in domo sunt, non veniunt venalia. d. l. generali. §. idẽ quę sit. l. si chorus. §. j. si ita legatum. de leg. iij. Si ergo testator legauit usufructũ eorũ quę in domo sunt, non veniunt lane venales quę in domo sunt, vt est casus in d. l. genera. §. vxori. vnde exceptio ibi facta de argento licet confirmet regulam, vt supra dictũ est, nõ tamẽ ampliat vt sub illo generali legato res venales includantur: quia alias in tali legato non comprehẽdebantur. Et idem dicit Bar. per illum text. in l. Lucius. §. j. ff. ad Trebell. Floria. in l. mora. la. j. §. j. per illum text. ff. de usufr. Et not. Abb. in c. in nostra per illum text. de sepul. cum similib. vt late congerunt Moder. in d. c. quoniam frequẽter. Et vltra dicta ibi hoc tractat Signorol. in consi. vij. quæstio proponitur. ver. secũdo præmittit. Imol. in consi. lxxxiiij. visa. Ro. in cõs. cvij. supra alle. & in cõs. cc. lxxxix. circa primum. col. si Abb. in cõs. xx. casus in effectu. in si. lib. ij. & in consi. lxij. in controuersia. col. v. col. lib. ij. Aret. in consi. cxliij. visa. col. ij. Alex. in consi. xxxix. viso statuto. col. iij. lib. iij. & in consi. cvj. visa. col. iij. lib. v. And. Sicul. in consi. xix. col. iij. lib. j. & Marian. in cõs. xlvij. in prin. col. ij. & Cor. Perus. in consi. lvij. placer. lib. j. Et huius conclusionis ratio manifesta videtur: ¶ quia exceptio facta est ad restringendũ regulã: ideo illã ampliare nõ debet. l. legata inuiti. l. tr. ff. de leg. j. l. si mæcipia. de suad. instr. Et prædicta cõclusio vera est, & pcedit quãdo fuit facta exceptio de eo quod in regula continetur: quia tunc exceptio factis operatur: quia regulam restringit, prout loquitur text. in dicta l. generali. §. vxori secus: ¶ si exceptio facta sit de eo quod in regula non comprehẽdebatur: quia tunc

tunc ne exceptio superflua & inutilis reddatur, regulam ampliare intelligitur secundum qualitatem exceptionis. gratia exempli. ¶ si cõstitutio procuratoris generaliter ad omnia, non veniunt illa, quę mandatu speciale requirunt. c. qui ad agendum. de procur. in vj. sed si facio procuratorem ad omnia, nisi quod iuramentum nõ possit deferre. Et sic exceptio vnum casum in quo speciale mandatum requiritur. Illa exceptio declarat regulam & ampliat, vt omnia alia includantur in quibus mandatum speciale requiritur. Ita cõcludit Dominic. post Lap. in d. c. qui ad agendum. §. j. de procur. in vj. & sequitur Alex. in l. fin. ff. quod quisque iur. Et dixi in cap. consultatõnis in fin. per illum text. de offic. de leg. Et ad hoc facit quod no. Alex. in consi. ccxvj. nec arguendi. col. vij. in ver. 26. x. considero. l. ij. ¶ vbi inquit quod quando princeps excipit vnu casum in quo noluit tertio præiudicare, ex tali exceptione declaratur & ampliat intentio principis, quod in aliis voluit tertio præiudicare. Ex quo inferetur quod in casu l. generali. §. vxori. si facta fuisset exceptio de re venali, quę in tali legato alias nõ comprehẽditur: tamen virtute talis exceptionis regula generalis legati etiã ad res venales extenderetur, vt exceptio congrua sit & aliquid operetur argumen. l. si quando, de leg. j. c. si papa. de priuile. in vj. 27. ¶ Et quia in dubio interpretatio debet fieri vt actus valeat. l. quoties. supra eo. Nec isto casu habet obstare quod exceptio non debet regulam ampliare, cum facta sit ad istum effectum vt regula restringatur, vt supra dicebatur. Quia ex quo alias exceptio non valeret, inducitur ad diminutionem operantur augmentum, quando aliter dispositio non potest habere locũ. l. Procus. ff. de usufruct.

Idemque. §. interdum. & ibi Bart. ff. de pen. leg. Et ista declaratio sine procedere intelligitur, quãdo verba regulę quę debent amplia non repugnant: quia generalia sunt: & de sui natura cõprehendunt exceptionem: vt patet in dicta l. generali. §. vxori. & in quæstione in qua loquitur do. Alexand. in locis supra allegatis. 28. ¶ Secus si verba regulę repugnet: quia tunc regula per exceptionem nullo modo ampliat, sed potius exceptio inepta iudicatur & reicitur vt notab. tradit Pau. de Cast. in l. his. ff. de legib. vbi dicit quod disponente statuto, quod debeat solui gabella de omni instrumentõ contineat summã c. librarũ, exceptio instrumento procuratoris. Et sic regula statui loquitur de re æstimabili, & exceptio de re inestimabili. Nã propter qualitatem exceptionis, regula statui non exceditur ad instrumenta facta de rebus inestimabilibus: sed potius exceptio inepta reputatur, secundũ Pau. de Cast. quod ex eo videtur, quia verba regulę non cõueniunt, quę præcisẽ loquitur de rebus inestimabilibus. Et in simili casu idẽ tradit d. lo. Bap. de s. Seuer. in l. omnes populi. col. lxxvj. in versicul. xv. quertur. ff. de iusticia & iure. Sed in casu d. l. generali. §. vxori. & in quæst. in qua doct. & Alex. loquuntur in locis s. alleg. ¶ verba regulę erant generalia, & secundũ qualitatem exceptionis extensionem partebantur. Et hoc modo varia doct. dicta adaptari & cõcordari possunt. Et secundum istã resolutionem dubia videtur decis. Pet. de Anch. in c. ij. de off. vic. in vj. in ver. quæro. episcopus concessit, dicens, quod si episcopus vicario concessit, vt possit omnia quę potest ipse episc. excepta collatione beneficiorum, nõ tamen poterit alia quę reuerata sunt episc. Et sequitur Aret. in consi. vij. abundẽ

fatis. In fin. Et Moder. in dicto cap. quoniam frequenter. in princ.
 Nam est exceptio facta sit de collatione beneficiorum, quae est de reservatis episcopo. c. si. de offi. vicar. in vj. talis exceptio videtur ampliare regulam ad omnia alia quae reservata sunt episcopo: quia verba regulae non repugnant, sed conveniunt, dum dicitur, quod omnia concessit per supra dicta, secundum Dominum. in d. ca. qui ad agendum. Nam quando verba conveniunt, & restringuntur propter verisimilem mentem disponentis: vt in dicto c. qui ad agendum. & in d. ca. fin. de offi. vic. Et excipitur casus in quo requiratur specialis provisio. Et tali exceptione apparet de mente disponentis. Ideo verba generalia generaliter vt sonant intelliguntur: nec tali casu regula ampliat. Sed potius dicitur est, quod verba generalia non restringuntur.
 Et ex praedictis colliguntur tres conclusiones. Prima est, quod exceptio non ampliat regulam, quando est facta de eo quod in regula constituitur. d. l. generali. §. vxori. Secunda, quod exceptio ampliat regulam si facta sit de eo quod in regula non continetur, quando verba regulae conveniunt vt not. Dominus. in d. c. qui ad agendum. Tertia conclusio, quod si verba regulae repugnant, exceptio facta de eo quod in regula non comprehenditur, non ampliat regulam, sed vitatur. vt not. Pau. de Cast. in d. l. in his.
 Et ad supra dicta notandum est, quod nunquam regula vitatur exceptionis ampliat, si correctio iuris sequeretur vt est glo. in l. si. ff. quod quisque iuris. quae ita intelligitur, secundum Alex. ibi. Et eodem modo si absurdum resuleret, vt not. Alex. in consi. vj. vifis. col. iij. lib. v. Postremo non est omittendum, quod sicut regula limitatur non procedere in casibus exceptis, vt si dictum est, pariter non habet locum in casibus similibus + quia

exceptio facta in aliquibus casibus, ad similes + porrigitur, vt not. per gl. in l. j. C. de condi. indeb. & not. Bar. per illud tex. in c. post translationem. §. quanquam de renunt. Et ad hoc allegatur tex. que ibi Abb. ponderavit in c. cum dilecta. de consir. viii. vel iuncti. Alex. tamen in l. si constante. in prin. col. vj. ff. sol. mat. dicit quod ille tex. non est casus exceptus a regula, imo procedit secundum regulam, vt habetur in c. si. de fid. instr.
 Sed replicari potest, quod imo + renouatio privilegij vel instrumenti videtur specialis casus ex quo fieri non potest sine causa. d. c. fi. Et facit tex. in l. si quis ex argentiis. §. penul. ff. de eden. & tex. in d. c. cum dilecta. expresse arguit a simili. Et Alex. ipse hoc modo arguit, allegando illum tex. in l. singularia. col. iij. in vers. praeterea. ff. si cert. peta. & in l. certis conditio. §. si nummos. col. j. eod. titul. & in l. j. col. xvij. versicul. iuxta praedicta quaeritur. supra de offi. eius.
 Et pro vltiori declaratione huius conclusionis habemus considerare duos casus. Primus est, in aliis exceptionibus, quae per alia iura includuntur. Et tunc clarum est, quod ille non excluduntur, etiam si exceptio facta sit taxatiue per dictionem tantum, vel duntaxat, quia propter hoc non tolluntur aliae exceptiones comprehensae per alia iura: quia hoc modo alia iura corrigentur, quod non est dicendum, vt not. Bar. in l. iij. §. cum Titio. de adm. leg. in l. ob res. post glo. C. de praed. min. & in l. ferut nomine. ff. de vsucap. & in l. si constante in prin. col. vj. ff. sol. mat. Et idem tradit Ang. in l. si hominem. §. in aedilitiis. ff. de aedil. edic. & in l. Paulus. §. haeres rogatus. vers. & hinc est. ff. de vsufr. & in l. ita nobis. C. de adulte. Abb. in d. ca. cum dilecta. col. ij. Alex. in l. j. C. de cotratib. & in l. j. §. per seruus. supra de acquir. poss. Et hoc etiam habet locum si verba

taxatiua essent geminata, vt not. tradit Alex. in consi. cxxx. in causa. col. iij. vers. nec obstat. lib. iij.
 + Secundus casus est, quando aliae exceptiones, non includuntur per alia iura. Sed quaeritur, an exceptio facta in vno casu, porrigatur ad alium similem casum per viam extensionis. Et tunc si exceptio facta sit taxatiue, non videtur quod ad alios casus extendatur. vt not. Bald. in dicta l. ita nobis. col. j. & in l. item videndum. §. fin. ff. de petic. haered. & in l. j. §. sed excipiuntur. in f. ff. de ser. Et ad hoc faciunt quae dixi in l. prima. supra de cotratib. vbi consilium fuit, quod dictiones taxatiuae concludunt omnes casus de proprietate sermonis.
 + Si vero exceptio facta sit simpliciter in aliis casibus: tunc videtur habere locum conclusio supra facta, quod ad similes casus porrigatur. Et hoc tamen altior est postulare indaginem, quia pendet a profunda materia extensionis. Et talis conclusio procedit a terto iure communi. Sed in statuto distinguitur, vt not. Abb. in cap. ad audientiam. de clericis. non resid. Et ex his haec prima regula expedita sit.
 Philippus Decius Valentia.
 ADDITIO.
 In aliis breuitas. Ad hoc facit quod notat Is. in l. Gallus. §. j. in primo notat. ff. de liber. & posth. vbi dicit, quod aduocatus nimis verbofus potest propter hoc priuari aduocatione, & est gl. singularis in lex ca. in j. glo. ff. de postulan. facit l. quis quis. in vers. venio. cum glo. in verb. protrahar. C. de postula. Et facit gl. in l. antiquitas. in fi. C. de vsufructu. G. S.
 Dummodo obcuritas. Idem scribit ipse Decius in l. j. col. iij. in vj. notat. ff. certum petatur. Gab. ar.
 In lege. Sed an tunc quis excusetur ab ignorantia eius, vide Abb. & doctores. in de consili. Hier. Cuch.

Regula. Adde glof. & doct. in rub. de reg. iur. in vj. & Bald. in sua Margarita, in verb. regula. Hier. Cuch.
 Transitus. Scilicet in alium subiectum, sed est vnicum et idem subiectum simile, cum dico personam Petri intelligitur intransitiue, id est, quae est Petrus. Idem cum dicitur donum fidei, id est quod est fides. est enim donum & opus Dei in nobis. Ephesior. r. Phil. i. & r. Petr. r. sed cum dixi donum Dei, verba stant transitiue: quia aliud est res data, aliud dator: haec verba transitiue sunt termini Grammaticorum & Logicorum, quibus frequenter vtitur Theologi scholastici, vt apud Tho. Aquin. in tract. Fall. c. x. in fallae. amphibologiae, quos terminos prius omniu. Dec. noster ad scitiam legalem trahit, nec sine fructu, de exemplum in cap. quanto. de diuor. vbi Canonista multum laborant in distinguendo inter matrimonium & ius matrimonij, sed in pecc. & frustra, quia ibi illa verba ius matrimonij, stant intransitiue, id est ius quod est matrimonium, de quo per Alph. & Tosad. i. Reg. §. q. r. C. M.
 Ergo videtur quod sententia lata contra regulam ipso iure nulla, sicut quando est lata contra ius, vt in l. j. & ij. C. quando prouoc. non est necesse. & cap. j. de re iud. de quo vide eundem. dom. Philip. ca. consultu. lo. j. in finalibus verbis de appel. Hieronymus Cuchalon.
 Pro fe. Alex. consil. lxxix. nu. 1. lib. vij. late Andr. Tiraq. in tract. Retract. proxi. §. j. glo. lxx. nu. 209. C. M.
 Et hoc dictum. Latet de hoc dixi in annotationibus meis ad d. sing. xix. Matthesi. Et ibi dictis adde, quod idem notat ipsemet Decius j. eod. in l. ca. quae raro. nu. 3. & in l. j. co. iij. in fin. num. 2. & in l. imperium. col. x. nume. 3. ff. de iurifict. omn. iud. & faciunt quae not. Bar. in repet. lex quacunque. col. j. vers. dictum est.